PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Caçapava do Sul - RS - Capital Farroupilha

REQUERIMENTO N° 32L - 2019.
AUTOR: Ver. Mariano Teixeira - PP

"Requer o envio de correspondência a Agencia Nacional de
Telecomunicações - ANATEL, solicitando fiscalização para
melhorias no sinal de telefonia móvel no município de
Caçapava do Sul".

Senhor Presidente,
Senhores (as) Vereadores (as):

O Vereador abaixo assinado membro efetivo desta Câmara de
Vereadores, após tramitação regimental, requer o envio de correspondência a
Agencia Nacional de Telecomunicações - ANATEL, solicitando fiscalização para
melhorias no sinal de telefonia móvel da operadora VIVO no município de
Caçapavã do Sul.

JUSTIFICATIVA: Justifica a presente matéria, para solicitar melhorias
no sinal de telefonia móvel da Operadora VIVO, pois hoje é precária a qualidade
deste serviço no Município e região.

A presente solicitação é de fundamental importância, devido ao número
expressivo de reclamações dos usuários da referida operador, causando enormes
transtornos pela frequente falta de sinal no nosso município, usuários estes, que
necessitam se comunicar, inclusive para uso de serviços básicos de emergências,
como SAMU, Corpo de Bombeiros, Brigada Militar e Pronto Atendimento, estão
impossibilitados, devido à precariedade do sinal; principalmente no perímetro
RURAL.

Desta forma formalizamos esta solicitação, com o objetivo de aprimorar
a comunicação entre as pessoas permitindo acesso às tecnologias avançadas do
mundo atual e proporcionando melhores qualidades de vida para as pessoas das
comunidades.

À apreciação dos Nobres Pares.

SALA DAS SESSÕES GENERAL JOÃO MANOEL DE LIMA E SILVA,
02 de Julho de 2019.

a t-i

ia o ei jra
Verea

Gabinete ver. Mailano de Moraes Teixeira . PP
Rua Barão de caçapava, 621 - CEP 96.570-000—Caçapava do Sul - RS

Site: www.camaracacapava.rs.pov.br  Email: marianoniteixeira(ahotmaji.com  Fone; (55) 3281-2044 12428

o

o
o

O

(-4 v

i